
МУ «Отдел образования Ножай-Юртовского муниципального района» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА СЕЛА ГОРДАЛИ» 

(МБОУ «СОШ с. Гордали») 

 

МУ «Ножай-Юьртан муниципальни к1оштан дешаран урхалла» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

«Г1ОЬРДАЛА ЮЬРТАН ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА» 

(МБЮУ «Г1оьрдала юьртан ЮЮШ») 

 

  

ПРИКАЗ  

  

от 08.12.2023г.                   № 11-ОД 

  
О реализации комплекса мер по поддержке образовательных 

организаций Ножай-Юртовского муниципального района  с 

признаками необъективных результатов, школ с низкими 

образовательными результатами обучения и (или) школ,  

функционирующих в неблагоприятных социальных 

условиях  

  
Во исполнение приказа МУ «Отдел образования Ножай-Юртовского муниципального 

района» от 08. 12. 2023 г. № 303-п 

  

  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

  

1. Утвердить в МБОУ «СОШ с. Гордали»:  

- План мероприятий по поддержке школ с низкими результатами  

обучения и (или) школ, функционирующих в неблагоприятных социальных 

условиях (далее - ШНСУ), на 2023-2024 учебный год согласно приложению№ 1.  

2. Назначить школьным координатором МБОУ «СОШ с. Гордали» по 

работе со ШНОР Аюбова Абдул-Малика Руслановаича, заместителя 

директора по ВР.  

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ «СОШ с. Гордали»                                          Р. Л. Аюбов 

 

С приказом ознакомлен                            А-М. Р. Аюбов



Приложение №1  

к приказу от 08. 12. 2023 г. № 11-ОД 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по поддержке школ с низкими результатами обучения и (или) школ, 

функционирующих  в неблагоприятных социальных условиях  на 2023-

2024 учебный год 

 

№ 

п/ 

п 

Задачи 
Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполне 

ния 

Форма контроля 

результата 

Ответственн 

ый 

исполнитель 

  Адресная поддержка школ с низкими образовательными результатами 

1. 

Организация 

работы со 

ШНОР 

Создание сети 

муниципальных 

координаторов для 

методической поддержки 

общеобразовательныхорга 

низаций, имеющих низкие 

образовательные 

результаты в своих 

муниципальных районах 

До 8 

декабря 

2023 

года 

Приказы о назначении 

школьного координатора 

Органы 

местного 

самоуправления,  

осуществляю 

щие управление 

всфере 

образования 

(далее - ОМС) 

2. 

Организация 

работы со 

ШНОР 

Заключение и реализация 

партнерских соглашений 

по вопросам 

взаимодействия в целях 

повышения качества 

образования между 100% 

выявленных ШНОР и 

МБОУ «СОШ с. Гордали», 

демонстрирующими 

высокие образовательные 

результаты; назначение в 

100% ШНОР 

кураторов/тьюторов из 

МБОУ «СОШ с. Гордали» 

с высокими и 

стабильными 

образовательным и 

результатами 

до 25 

декабря 

2023 

года 

Размещение партнерских 

соглашений на сайте 

МБОУ «СОШ с. 

Гордали» 

ОМС, МБОУ 

«СОШ с. 

Гордали» 

3. 

Организация 

работы со 

ШНОР 

Формирование в 100% 

ШНОР управленческих 

команд (заместители 

директора, руководители 

предметных объединений, 

члены Управляющего 

совета) для разработки и 

реализации школьной 

программы развития 

До 15 

декабря 

2023 

года 

Приказы МБОУ «СОШ 

с. Гордали» 

ОМС, МБОУ 

«СОШ с. 

Гордали» 



 4. 

Организация 

работы со 

ШНОР 

Разработка в 100% ШНОР 

антирисковых программ, 

обеспечивающих 

внедрение эффективных 

технологий и практики 

преподавания и 

управления 

До 

30декаб 

ря 2023 

года 

Размещение 

антирисковых программ 

на сайте МБОУ «СОШ с. 

Гордали» 

Управленчес кие 

команды МБОУ 

«СОШ с. 

Гордали» 

5. 

Организация 

работы со 

ШНОР 

Оказание ШНОР 

методической помощи по 

разработке антирисковых 

программ за счет 

проведения вебинаров и 

консультаций 

До 22 

декабря 

2023 

года 

Размещение графика 

проведения вебинаров и 

консультаций на сайте 

МБОУ «СОШ с. 

Гордали» 

директор и 

заместители 

директора 

МБОУ «СОШ с. 

Гордали» 

Организация работы со школами, функционирующими в зоне риска снижения образовательных 

результатов 

6. 

Адресная 

профилактик а 

рисков 

снижения 

образователь 

ных 

результатов в 

выявленных 

МБОУ «СОШ 

с. Гордали» 

Осуществление мер, 

направленных на 

улучшение 

материальнотехнических 

условий в МБОУ «СОШ с. 

Гордали»: получение 

широкого доступа к 

информационно - 

коммуникационной сети 

«Интернет» (далее - 

интернет) к хранилищам и 

базам данных; 

обеспечение доступа 

учителей и учащихся к 

электронным 

образовательным 

ресурсам; создание точек 

роста, лабораторий; 

переоснащение библиотек; 

увеличение количества 

компьютеров; 

обеспечение МБОУ «СОШ 

с. Гордали» скоростным 

доступом в интернет 

В 

течение 

2024 

года 

Размещение на сайтах 

ОМС и МБОУ «СОШ с. 

Гордали» утвержденных 

планов по улучшению 

материальнотехнических 

условий на 2024 год 

ОМС и МБОУ 

«СОШ с. 

Гордали» 

7. 

Адресная 

профилактик а 

рисков 

снижения 

образователь 

ных 

результатов в 

выявленных 

МБОУ «СОШ 

с. Гордали» 

Введение в штатное 

расписание МБОУ «СОШ 

с. Гордали» 

дополнительных ставок 

социального педагога, 

психолога, логопеда, 

дефектолога 

Январь 

2024 

года 

Размещение до 30 января 

2024 года на сайте МБОУ 

«СОШ с. Гордали» 

сведений о кадровом 

составе МБОУ «СОШ с. 

Гордали» 

ОМС, МБОУ 

«СОШ с. 

Гордали» 



8. 

Адресная 

профилактик а 

рисков 

снижения 

образователь 

ных 

Анализ результатов 

диагностики 

профессиональных 

дефицитов педагогов в 

2023 году, формирование 

и реализация 

До 30 

декабря 

2023 

года 

Предоставлени е от 

МБОУ «СОШ с. 

Гордали» в ОМС 

ежеквартально й 

отчетности по 

реализации 

ОМС, МБОУ 

«СОШ с. 

Гордали»,    

            

  

результатов в 

выявленных 

МБОУ «СОШ 

с. Гордали» 

индивидуальных 

образовательных 

маршрутов педагогов 

  

индивидуальн ых 

образовательн ых 

маршрутов педагогов 

  

9. 

Адресная 

профилактик а 

рисков 

снижения 

образователь 

ных 

результатов в 

выявленных 

МБОУ «СОШ 

с. Гордали» 

Организация в 2024 году 

курсов повышения 

квалификации 

управленческих команд 

МБОУ «СОШ с. Гордали», 

функционирующих в 

условиях рисков снижения 

образовательных 

результатов 

До 30 

декабря 

2023 

года 

Размещение на сайтах 

МБОУ «СОШ с. 

Гордали» и ОМС 

утвержденного графика 

курсов повышения 

квалификации на 2024 

год; заключение 

соглашений с 

организациями 

дополнительно го 

профессиональ ного 

образования о 

повышении 

квалификации 

ОМС, МБОУ 

«СОШ с. 

Гордали»,  ГБУ 

ДПО «ИРО ЧР» 

10. 

Реализация 

мер но 

устранению 

дефицита 

педагогическ 

их кадров 

Формирование программ 

наставничества в 

отношении молодых 

педагогов в целях 

закрепления их в МБОУ 

«СОШ с. Гордали» 

Январь 

2024 

года 

Приказы МБОУ «СОШ 

с. Гордали» о назначении 

наставников 

ОМС, МБОУ 

«СОШ с. 

Гордали»    

Профилактика учебной неуспешности в МБОУ «СОШ с. Гордали» 

11. 

Организация 

формирования 

внутришколь 

ных систем 

профилактик 

и учебной 

неуспешности 

Разработка и реализация 

адресных 

образовательныхпрограмм 

по работе с обучающимися 

с трудностями в обучении 

на основе результатов 

оценочных процедур 

До 30 

декабря 

2023 

года 

Предоставление 

утвержденных планов 

иежеквартальной 

отчетности по их 

реализации в ОМС 

МБОУ «СОШ с. 

Гордали» 

12. 

Организация 

формирования 

внутришколь 

ных систем 

профилактик 

и учебной 

неуспешности 

Организация тьюторской 

поддержки обучающихся 

для ликвидации учебных 

дефицитов 

В 

течение 

2023-

2024 

года 

Предоставление 

утвержденных планов и 

ежеквартальной 

отчетности по их 

реализации в ОМС 

МБОУ «СОШ с. 

Гордали» 

 


		2024-01-15T17:17:43+0300
	Аюбов Руслан Леидович
	Я утверждаю этот документ




